



# CÂMARA MUNICIPAL DE JALES

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 51.841.757/0001-49



**TERMO ADITIVO Nº 01/2025 AO CONTRATO Nº 005/2024 OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JALES (SP), NO QUAL FIGURA COMO CONTRATANTE A CÂMARA MUNICIPAL DE JALES E COMO CONTRATADA A EMPRESA R.T. DISTRIBUIDORA LTDA.**

Pelo presente TERMO ADITIVO a CÂMARA MUNICIPAL DE JALES, inscrita no CNPJ sob o nº 51.841.757/0001-49, estabelecida à Rua Seis, nº 2241, centro, em JALES-SP, doravante denominada **CONTRATANTE** e a empresa R.T. DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.680.765/0001-15, localizada na Avenida Líbero de Almeida Silvares, nº 3500, no bairro Coester, na Cidade de Fernandópolis, CEP: 16.603-087, telefone para contato (17) 3463-1163, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem, de comum acordo, aditar o contrato celebrado em 09 de abril de 2024, nos seguintes termos:

- Incluir no contrato acima citado as seguintes Cláusulas:

“3.2. O prazo poderá ser prorrogado a critério da contratante, na forma do art. 107 da Lei Federal nº 14.133/2021, com a anuência da contratada, conforme consta no Termo de Referência do processo de Dispensa de Licitação nº 05/2024.”

“3.3. O preço será corrigido anualmente com base na variação do índice IPCA acumulado dos últimos 12 (doze) meses, divulgado pelo IBGE.”

- Aditar e alterar as seguintes cláusulas:

a) A Cláusula 3.1 do referido contrato, prorrogando o prazo contratual que vigorará de 09/04/2025 a 08/04/2026 nos termos do contrato originário e do presente aditivo, contados a partir da assinatura dessa avença;

b) A Cláusula 4.1 do referido contrato, na qual o valor contratado passa a ser de R\$ 5.702,50 (cinco mil, setecentos e dois reais e cinquenta centavos), em virtude da correção da inflação pelo índice IPCA acumulado nos últimos 12 (doze) meses de 5,06% (cinco ponto seis por cento), a serem adquiridas durante o período conforme quadro abaixo constante no item 1.2 do referido contrato.

Item	Descrição	Unid	Qtde	Valor Unit.	Total
1	ÁGUA SANITÁRIA 2L Ficha técnica: princípio ativo, estabilizante e água. princípio ativo: hipoclorito de sódio. teor de cloro ativo: de 2,0% a 2,5% p/p. produto a base de cloro.	UN	115	R\$ 3,62	R\$ 416,83
3	ÁLCOOL LÍQUIDO 46% 1L Especificação técnica: álcool etílico para limpeza; com teor alcóolico 46 inpm, líquido; embalado em embalagem apropriada; produto sujeito a verificação no ato da entrega, prazo de validade de 20 meses da data de fabricação; aos procedimentos determinados pela Anvisa.	UN	8	R\$ 3,89	R\$ 31,10
4	ODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL 360ML	UN	60	R\$ 8,16	R\$ 489,79

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - Aditamento Nº 1 ao Contrato Nº 005/2024 - PROTOCOLO Nº 5/2024 - 15881M1H6-3286-J6R



# CÂMARA MUNICIPAL DE JALES

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 51.841.757/0001-49



	Ficha técnica: água, propelente, antioxidante, alcalinizante, emulsificante, preservante, coadjuvante e fragrância.				
5	CERA LÍQUIDA INCOLOR 750ML Especificação técnica: cera líquida para piso; princípio ativo a base de polimérica; composição básica agente de polimento; formadores de filme; coadjuvante, alcalinizante, plastificantes, preservante, essência e antiderrapante; teor não voláteis mínimos; na cor incolor; acondicionado em frasco plástico, contendo 750ml; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa.	UN	30	R\$ 6,20	R\$ 185,98
6	DESINFETANTE ALTA DILUIÇÃO 5 LT LAVANDA Ficha técnica: ingrediente ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio (quaternário de amônio) - 4%, tensoativo, não iônico, fragrância, corante, preservante e água. Diluição na proporção de uma parte do produto para 200 (duzentas) partes de água.	UN	25	R\$ 72,39	R\$ 1.809,98
7	DETERGENTE 500 ML Especificação técnica: detergente líquido; princípio ativo alquil benzeno sulfonato de sódio; composição básica alquil benzeno sulfonato de trietanolamina, lauril éter sulfato de sódio; preservantes, sequestrante, espessante, fragrâncias, água; valor do ph entre 5,0-7,5; composição aromática neutro; acondicionado frasco com bico dosador; acondicionado em embalagem que mantenha a integridade do produto; sujeito, no ato da entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	UN	35	R\$ 1,87	R\$ 65,45
9	LIMPA VIDROS COM ÁLCOOL 500ML Composição: princípio ativo, solventes, alcalinizante, agentes de controle de pH, preservante, corante fragrância e água. Princípio ativo: lauril éter sulfato de sódio.	UN	10	R\$ 2,92	R\$ 29,20
11	LUVA EM LÁTEX NATURAL TAM.G Especificação técnica: luva para limpeza; borracha de látex natural, norma Nbr nº 13393; com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante.	UN	8	R\$ 2,47	R\$ 19,76
12	SACO PARA LIXO PRETO 100 L - FD C/100 UNIDADES Especificação técnica: saco de lixo p/uso doméstico; de resina termoplástica de origem sustentável; com capacidade de 100 litros; medindo no mínimo 105 cm de altura, 75 cm de larg. c/ variação tolerada de +/- 1cm; na cor preta, com ausência de furos rasgos ou ranhuras; suas condições deverão estar de acordo com a Nbr nº 9191:2008 e alterações posteriores, com rotulagem adequada na embalagem de acondicionamento.	FD	2	R\$ 34,14	R\$ 68,28
13	SACO PARA LIXO BRANCO 60L - FD C/100 UNIDADES Especificação técnica: saco de lixo p/uso doméstico; de polietileno; com capacidade de 60 litros; medindo aproximadamente (60 x 70) cm (l x a), com espessura 9 micras; sem timbre, com ausência de furos, rotulagem com identificação do fabricante e especificações; suas condições deverão estar de acordo com a Nbr nº 9191:2008 e alterações posteriores.	FD	5	R\$ 31,41	R\$ 157,05
14	SACO PARA LIXO BRANCO 40L - FD C/100 UNIDADES Especificação técnica: saco de lixo p/uso doméstico; de polietileno, reforçado, fundo reto; com capacidade de 40 litros; suas condições deverão estar de acordo com a Nbr nº 9191:2008 e alterações posteriores.	FD	5	R\$ 22,69	R\$ 113,46
17	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA 22,7 X 20,5 CM BRANCO FD C/3500 FOLHAS	FD	50	R\$ 39,81	R\$ 1.990,36

RT  
DISTRIBUDORA  
LTDA:2368076500  
0115

Assinado de forma  
digital por RT  
DISTRIBUDORA  
LTDA:23680765000115



# CÂMARA MUNICIPAL DE JALES

ESTADO DE SÃO PAULO  
CNPJ 51.841.757/0001-49



	Especificação técnica: toalha de papel simples interfolhada institucional; classe toalha de papel simples interfolhada institucional, acabamento gofrado; quantidade de dobras duas; na cor branca; alvura Iso maior ou igual a 80,0%; quantidade de pintas menor ou igual a 10,0 mm <sup>2</sup> /m <sup>2</sup> ; tempo de absorção de água menor ou igual a 6,0 segundos; capacidade de absorção de água maior ou igual a 5,0 g/g; quantidade de furos menor ou igual a 10,0 mm <sup>2</sup> /m <sup>2</sup> ; resistência a tração a úmido maior ou igual a 90,0 n/m; conforme norma da Abnt Nbr nº (15134:2007); características complementares: matéria prima 100% fibras vegetais; dimensão da folha (22,70x20,5) cm=(lxa) com tolerância de até 4,0% nas medidas; acondicionado em pacotes contendo 700 folhas (5 pacotes por fardo); acabamento com maços embalados individualmente em sacos plásticos; rotulagem contendo identificação da classe, da marca, dimensões do papel, nome do fabricante; cnpj, e-mail, telefone do sac, embalagem com boa visibilidade do produto.				
18	PANO EM ROLO REUTILIZÁVEL 20,1 X 21,5 CM - PCT C/58 UNIDADES Composição: celulose, polipropileno	UN	10	R\$ 9,35	R\$ 93,50
19	TOALHA DE PAPEL 20,5 X 19CM PCT C/2 ROLOS DE 60 TOALHAS CADA Especificação técnica: folha dupla picotada e gofrada. Composição: 100% fibras celulósicas.	UN	30	R\$ 4,13	R\$ 123,80
21	SACO ALVEJADO XADREZ 90 X 65 CM 100% ALGODÃO Especificação técnica: saco de tecido multiuso 100% algodão; em algodão alvejado; reforçado; saco retangular com boca pelo lado menor (65cm); na cor xadrez; medindo (90 x 65)cm (c x l); em costura reforçada embaixo.	UN	20	R\$ 5,41	R\$ 108,20
					R\$ 5.702,50

3. Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.

Estando assim justos e contratados, assinam as partes o presente termo aditivo, em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo firmadas.

Câmara Municipal de Jales, 03 de abril de 2025.

**Bruno Henrique de Paula**  
Contratante

R T DISTRIBUDORA Assinado de forma  
LTDA:2368076500 digital por R T  
DISTRIBUDORA  
0115 LTDA:23680765000115

**Ricardo Luís Talarico**  
Contratada

Testemunhas:

**Márcio Ernica**  
RG. 35.165.004-0

**Cristiane Stenico**  
RG. 23.851.155-8

De acordo

**Rodrigo Murad Vitoriano**  
Procurador Jurídico

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - Aditamento N° 1 ao Contrato N° 5/2024 - PROTOCOLO - - 7Y8M-M1H6-3286-J6RJ



# CÂMARA MUNICIPAL DE JALES

ESTADO DE SÃO PAULO  
CNPJ 51.841.757/0001-49



**DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA**  
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

## Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Jales. Para verificar as assinaturas, clique no link: <https://jales.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7Y8MM1H63286J6RJ>, ou vá até o site <https://jales.siscam.com.br/documentos/autenticar> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

**Código para verificação: 7Y8M-M1H6-3286-J6RJ**

**Cristiane Stenico:205.447.898-90**

Oficial de Secretaria

Assinado em 04/04/2025, às 09:33:58

**Marcio Ernica: 338.068.998-00**

Diretor da Divisão de Finanças

Assinado em 04/04/2025, às 09:32:02

**Rodrigo Murad**

**Vitoriano:320.389.058-51**

Procurador Jurídico

**Bruno Henrique de**

**Paula:297.018.888-04**

Vereador - Presidente

Assinado em 04/04/2025, às 13:13:03

-M1H6-3286-J6RJ

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - Aditamento N° 1 ao Contrato N° 5/2024 - PROTOCOL